CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN

RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚPLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

COMUNICADO Nº  51  - CEMADEN/SEPED/MCTI, DE 17 DE JUNHO DE 2014

A DIRETORA INTERINA DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES
NATURAIS, no uso de suas atribuições que lhe foi conferida pela Portaria da Casa Civil nº 640, de
22 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 164, de 26 de agosto de 2013, Seção
2, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 241, de 04 de julho de 2013, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão – MPOG, e na Portaria nº 1354, de 27 de dezembro de 2013,
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, publicada em 30 de dezembro de 2013, que
estabelece a realização do Concurso Público no âmbito do CEMADEN para o provimento de 40
(quarenta) vagas para o Concurso Público para Provimento de Vagas em Cargos de Nível Superior
da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, regido pelo Edital Nº 2 de 30 de dezembro de 2013,
republicado no Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2014 e retificado pelos Editais Nº 5 de
06 de março de 2014, Nº 7 de 28 de março de 2014 e Nº 10 de 02 de maio de 2014, publicados no
DOU de 07 de março de 2014, de 01 de abril de 2014 e de 05 de maio de 2014, respectivamente,
torna público o Resultado Final do Concurso. A lista é apresentada por Código da Vaga e em
ordem de classificação final, conforme a seguir:

CÓDIGO DA VAGA: TP01
QUANTIDADE DE VAGAS: 8 (oito)
CARGO: TECNOLOGISTA da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico
CLASSE: Tecnologista Pleno Padrão I
LOCALIDADE DE TRABALHO: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou outra localidade
no território nacional onde o CEMADEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Geodinâmica ou Geologia de Desastres Naturais

CANDIDATO
Prova

Escrita

(P1)

Prova

Títulos e

Currículos

(P2)

Nota

Final

(NF)

Classificação

Final

ENOS NOBUO SATO 76,00 80,00 78,00 1o

FREDERICO FERNANDES DE ÁVILA 74,00 80,00 77,00 2 o

HARIDEVA MARTURANO EGAS 65,00 80,00 72,50 3 o

JOÃO PAULO LIMA DE PAULA 67,00 77,00 72,00 4 o

CARLA CORRÊA PRIETO 78,00 63,50 70,75 5 o

RODRIGO AUGUSTO STABILE 66,00 72,50 69,25 6 o

FLÁVIA MARIA DE FÁTIMA NASCIMENTO  57,00 80,00 68,50 7 o

TULIUS DIAS NERY 67,00 69,00 68,00 8 o

JULIANO OLIVEIRA MARTINS COELHO 79,00 56,50 67,75 9 o

CLÓDIS DE OLIVEIRA ANDRADES FILHO 71,00 63,00 67,00 10 o

PEDRO IVO MIONI CAMARINHA 76,00 56,00 66,00 11 o

CELSO ALUÍSIO GRAMINHA 56,00 73,00 64,50 12 o

ELISABETE WEBER RECKZIEGEL 62,00 66,00 64,00 13 o

MARIANA FERREIRA BENESSIUTI MOTTA 74,00 50,00 62,00 14 o

EDER PAULO SPATTI JUNIOR 72,00 50,00 61,00 15 o

MARCIO DE SOUZA SOARES 55,00 63,00 59,00 16 o

KLEBER CAVAZZA CAMPOS 67,00 50,00 58,50 17 o

IAN MARINS SEIXAS 58,00 54,00 56,00 18 o

KATIANE PELICIONI RODRIGUES 65,00 44,50 54,75 19 o

TIAGO AUGUSTO BARBOSA 60,00 49,00 54,50 20 o

ANAHI CHIMINI SOBRAL 57,00 49,00 53,00 21 o

ALINE MARIA POÇAS BELILA 65,00 40,00 52,50 22 o

VICTOR FERNANDEZ NASCIMENTO 57,00 48,00 52,50 23 o

CÓDIGO DA VAGA: TP02
QUANTIDADE DE VAGAS: 8 (oito)
CARGO: TECNOLOGISTA da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico
CLASSE: Tecnologista Pleno Padrão I
LOCALIDADE DE TRABALHO: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou outra localidade
no território nacional onde o CEMADEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Extremos Hidrológicos

CANDIDATO
Prova

Escrita

(P1)

Prova

Títulos e

Currículos

(P2)

Nota

Final

(NF)

Classificação

Final

ROCHANE DE OLIVEIRA CARAM 67,00 100,00 83,50 1 o

GRAZIELA BALDA SCOFIELD 61,00 100,00 80,50 2 o

MARCIO AUGUSTO ERNESTO DE MORAES 60,60 100,00 80,30 3 o

JOÃO FÉLIX DE LUCA LINO 74,20 80,00 77,10 4 o

CLAUDIA DE ALBUQUERQUE LINHARES 53,20 100,00 76,60 5 o

LEANDRO CASAGRANDE 64,60 80,00 72,30 6 o

REGLA DE LA CARIDAD DUTHIT SOMOZA 63,20 80,00 71,60 7 o

SAMUELLSON LOPES CABRAL 58,40 80,00 69,20 8 o

MOSEFRAN BARBOSA MACEDO FIRMINO 59,00 75,00 67,00 9 o

ANDREZZA MARQUES FERREIRA 57,20 75,00 66,10 10 o

ALEX OVANDO LEYTON 54,80 75,00 64,90 11 o

JORGE LUIZ BARBAROTTO JUNIOR 78,20 50,00 64,10 12 o

PAULA COSTA CAMPOS 53,40 74,50 63,95 13 o

THIAGO BALISA SANTANA 57,00 70,00 63,50 14 o

DANIELA CARNEIRO RODRIGUES 66,60 59,50 63,05 15 o

LORENA AVELINA ROJAS GUTIERREZ 58,00 67,50 62,75 16 o

ELISA PATRICIO MACEDO 68,20 55,00 61,60 17 o

MARCELO BORTOLUZZI DIAZ 71,28 50,00 60,64 18 o

ANA CAROLINA NASCIMENTO SANTOS 66,00 54,50 60,25 19 o

VICTOR MERIGUETTI PINTO 73,20 45,00 59,10 20 o

GEOVANE WEBLER 53,60 63,50 58,55 21 o

CESAR AUGUSTO CROVADOR SIEFERT 59,20 57,50 58,35 22 o

NICOLE COSTA RESENDE 57,00 59,00 58,00 23 o

MARCELO PEDROSO CURTARELLI 65,60 50,00 57,80 24 o

MANOEL CAMILO MOLEIRO CABRERA 69,00 45,00 57,00 25 o

RENATA GENOVA MARTINS 57,80 56,00 56,90 26 o

FERNANDA MARIA DE SOUZA 56,40 50,00 53,20 27 o

ANA CAROLINA DA ENCARNAÇÃO PAIVA 55,00 49,50 52,25 28 o

CARLA CRISTINA CASSIANO 53,60 50,00 51,80 29 o

GUILHERME CEPALLOS MONTICELLI 62,20 40,00 51,10 30 o

CÓDIGO DA VAGA: TP03
QUANTIDADE DE VAGAS: 8 (oito)
CARGO: TECNOLOGISTA da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico
CLASSE: Tecnologista Pleno Padrão I
LOCALIDADE DE TRABALHO: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou outra localidade
no território nacional onde o CEMADEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Extremos Meteorológicos

CANDIDATO
Prova

Escrita

(P1)

Prova

Títulos e

Currículos

(P2)

Nota

Final

(NF)

Classificação

Final

GIOVANNI DOLIF NETO 92,20 100,00 96,10 1 o

YUMIKO MARINA TANAKA DA ANUNCIAÇÃO 82,00 100,00 91,00 2 o

DIEGO OLIVEIRA DE SOUZA 86,20 84,50 85,35 3 o

WENDELL RONDINELLI GOMES FARIAS 65,40 92,00 78,70 4 o

GISELE DOS SANTOS ZEPKA SARAIVA 71,60 85,00 78,30 5 o

WEBER ANDRADE GONÇALVES 80,00 76,50 78,25 6 o

KELEN MARTINS ANDRADE 76,20 80,00 78,10 7 o

CAROLINE ESTÉPHANIE FERRAZ MOURÃO 86,60 66,50 76,55 8 o

ANDRÉIA BENDER 95,80 57,00 76,40 9 o

SUELEN TRINDADE ROBALLO 63,80 85,50 74,65 10 o

ELIANA MAIA DE JESUS PALMEIRA VALE 77,20 70,50 73,85 11 o

FELIPE DA ROCHA SOARES 65,20 80,00 72,60 12 o

SAULO BARROS COSTA  62,80 80,00 71,40 13 o

MARIANA PALLOTTA 85,00 56,50 70,75 14 o

MARILEI FOSS 89,60 50,00 69,80 15 o

DANIEL CARLOS DE MENEZES 65,20 73,00 69,10 16 o

BRUNO ZANETTI RIBEIRO 87,40 50,00 68,70 17 o

RAPHAEL MOREIRA GOMES VIEIRA 82,80 54,50 68,65 18 o

VIVIAN BAUCE MACHADO 72,20 65,00 68,60 19 o

HENRI ROSSI PINHEIRO 63,40 72,50 67,95 20 o

FERNANDA BATISTA SILVA 70,20 65,50 67,85 21 o

FELIPE MARQUES DE ANDRADE 79,40 50,00 64,70 22 o

MOACIR SCHMENGLER 67,00 59,50 63,25 23 o

MICHELYNE DUARTE COUTINHO DE MORAIS 65,80 56,50 61,15 24 o

NAIANE PINTO ARAÚJO 81,00 40,00 60,50 25 o

MARIANA XIMENES DO NASCIMENTO  66,40 52,00 59,20 26 o

ANDRÉ MENDONÇA DE DECCO 65,80 40,00 52,90 27 o

CÓDIGO DA VAGA: TP04
QUANTIDADE DE VAGAS: 8 (oito)
CARGO: TECNOLOGISTA da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico
CLASSE: Tecnologista Pleno Padrão I
LOCALIDADE DE TRABALHO: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou outra localidade
no território nacional onde o CEMADEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Desastres Naturais

CANDIDATO
Prova

Escrita

(P1)

Prova

Títulos e

Currículos

(P2)

Nota

Final

(NF)

Classificação

Final

ROGÉRIO LESSA DE CASTRO CARNEIRO 65,00 97,50 81,25 1 o

VANESSA CANAVESI 56,80 100,00 78,40 2 o

REGINA TORTORELLA REANI 56,20 100,00 78,10 3 o

VICTOR MARCHEZINI 69,80 84,00 76,90 4 o

RODRIGO SILVA DA CONCEIÇÃO 54,60 95,00 74,80 5 o

ELISA VOLKER DOS SANTOS 74,20 70,50 72,35 6 o

TIAGO BERNARDES 57,60 84,00 70,80 7 o

GUSTAVO COSTA MOREIRA DA SILVA 66,00 75,00 70,50 8 o

MARIA CRISTINA MACIEL LOURENÇO 61,00 80,00 70,50 9 o

NEWTON BRIGATTI 60,40 80,00 70,20 10 o

RAFAEL ALEXANDRE FERREIRA LUIZ 62,60 77,50 70,05 11 o

MARIA DAS DORES DA SILVA MEDEIROS 56,80 80,00 68,40 12 o

MARCELA SOUZA PERES 61,00 73,00 67,00 13 o

NATHAN DOS SANTOS DEBORTOLI 64,00 70,00 67,00 14 o

SARAH LINDBERGH 67,20 65,50 66,35 15 o

MARIANE CARVALHO DE ASSIS 63,00 66,50 64,75 16 o

GEOVANA FREITAS PAIM 53,00 74,00 63,50 17 o

THIAGO BAZZAN  52,40 71,50 61,95 18 o

CÁSSIA BARRETO BRANDÃO 61,00 62,00 61,50 19 o

MINELLA ALVES MARTINS 59,60 56,00 57,80 20 o

ISMAEL NOBRE 55,40 60,00 57,70 21 o

RENE LEPIANI DIAS 61,00 51,50 56,25 22 o

RODRIGO FERREIRA DA SILVA 56,40 56,00 56,20 23 o

CARINA DE SOUSA RODRIGUES 58,00 54,00 56,00 24 o

KÁTIA CRISTINA BORTOLETTO 54,00 54,50 54,25 25 o

EVELYN ANDREA ARRUDA PEREIRA 62,00 45,00 53,50 26 o

SOLANGE RICHARTZ WILVERT 56,60 50,00 53,30 27 o

ELAINE ROSÂNGELA LEUTWILER DI GIACOMO SILVA 54,80 50,00 52,40 28 o

ALTIERES PORFÍRIO LIMA 53,60 50,00 51,80 29 o

REGINA DE ATALIBA NOGUEIRA LEITE 56,20 45,00 50,60 30 o

CÓDIGO DA VAGA: TP05
QUANTIDADE DE VAGAS: 5 (cinco)
CARGO: TECNOLOGISTA da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico
CLASSE: Tecnologista Pleno Padrão I
LOCALIDADE DE TRABALHO: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou outra localidade
no território nacional onde o CEMADEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Tecnologia da Informação

CANDIDATO
Prova

Escrita

(P1)

Prova

Títulos e

Currículos

(P2)

Nota

Final

(NF)

Classificação

Final

ROGÉRIO ISHIBASHI 64,00 100,00 82,00 1 o

ADENILSON ROBERTO CARVALHO 79,80 82,50 81,15 2 o

MISSAE YAMAMOTO 59,80 100,00 79,90 3 o

TIAGO JOSÉ DE CARVALHO 59,00 100,00 79,50 4 o

EDUARDO FÁVERO PACHECO DA LUZ 59,80 90,50 75,15 5 o

WAGNER DA SILVA BILLA 75,80 70,00 72,90 6 o

JOÃO VICTOR CAL GARCIA 73,20 70,00 71,60 7 o

ALEXANDRE COPERTINO JARDIM 60,60 80,00 70,30 8 o

KLAIFER GARCIA 65,00 75,00 70,00 9 o

DOUGLAS MESSIAS UBA 58,80 80,00 69,40 10 o

FERNANDO DE OLIVEIRA PEREIRA 64,20 74,00 69,10 11 o

JAQUELINE APARECIDA JORGE PAPINI SOARES 67,40 70,50 68,95 12 o

JOSÉ ROBERTO OSSES 62,00 75,00 68,50 13 o

FÁBIO DE SOUZA AZEVEDO 86,40 40,00 63,20 14 o

LEONARDO NASCIMENTO FERREIRA 72,80 50,00 61,40 15 o

LUIZ GUSTAVO DINIZ DE OLIVEIRA VERAS 59,60 61,50 60,55 16 o

FELIPE MARTINS DOS SANTOS 67,20 45,00 56,10 17 o

MICHELE MEDEIROS 61,60 50,00 55,80 18 o

FRANCISCO HENRIQUES DA COSTA 66,40 45,00 55,70 19 o

ADELINE MARINHO MACIEL 60,20 50,00 55,10 20 o

DIEGO HERBIN STALDER DIAZ 63,40 45,00 54,20 21 o

CÓDIGO DA VAGA: TP06
QUANTIDADE DE VAGAS: 1 (uma)
CARGO: TECNOLOGISTA da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico
CLASSE: Tecnologista Pleno Padrão I
LOCALIDADE DE TRABALHO: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou outra localidade
no território nacional onde o CEMADEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Engenharia

CANDIDATO
Prova

Escrita

(P1)

Prova

Títulos e

Currículos

(P2)

Nota

Final

(NF)

Classificação

Final

JOÃO CARLOS CARVALHO 95,80 100,00 97,90 1 o

DOMINGOS FERNANDES URBANO NETO 87,40 100,00 93,70 2 o

ANDRÉ APARECIDO DE SOUZA IVO 82,80 80,00 81,40 3 o

ANDRÉ RODRIGUES GONÇALVES 94,60 67,50 81,05 4 o

DOMINGOS SAVIO DE CARVALHO PEREIRA 78,20 40,00 59,10 5 o

CÓDIGO DA VAGA: TP07
QUANTIDADE DE VAGAS: 1 (uma)
CARGO: TECNOLOGISTA da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico
CLASSE: Tecnologista Pleno Padrão I
LOCALIDADE DE TRABALHO: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou outra localidade
no território nacional onde o CEMADEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Engenharia

CANDIDATO
Prova

Escrita

(P1)

Prova

Títulos e

Currículos

(P2)

Nota

Final

(NF)

Classifica-

ção Final

GUSTAVO ANTUNES DE SOUZA 87,04 45,00 66,02 1 o

THIAGO DO PRADO LOPES 65,40 61,00 63,20 2 o

JOÃO PAULO FERREIRA MARTINS DE SOUZA 55,00 56,00 55,50 3 o

LUIS EDUARDO RAMOS 62,60 45,00 53,80 4 o

CÓDIGO DA VAGA: TP08
QUANTIDADE DE VAGAS: 1 (uma)
CARGO: TECNOLOGISTA da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico
CLASSE: Tecnologista Pleno Padrão I
LOCALIDADE DE TRABALHO: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou outra localidade
no território nacional onde o CEMADEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Engenharia

CANDIDATO
Prova

Escrita

(P1)

Prova

Títulos e

Currículos

(P2)

Nota

Final

(NF)

Classificação

Final

CYNTHIA FEITOSA LEAL 82,20 73,00 77,60 1 o

CARLOS KOJI MORIKANE 61,80 80,00 70,90 2 o

MARCUS VINICIUS SALGADO MENDES 88,60 20,00 54,30 3 o

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ
Diretora Interina do CEMADEN